
書式第 12号 (法第 28条関係)

令和 4年度  事 業 報 告 書
令和 4年 4月 1日 から令和 5年 3月 31日 まで

壁髪聾奎錘壁望塑茎生旦杢二Zh≡L2と二∠2_上Lヱ」E2ンL≧」L」遡L金|
1.事業の成果

本年度事業は、当初計画どおり、プログラム&プロジェクトマネジメント (P2M)を中心にプ
ロジェクトマネジメント (PM)に関する調査研究、講習会及びシンポジウム等による教育活動、
更にはプロジェクトマネジメント資格試験並びに認定を行った。また、国内外での P2Mの普及
活動を広く行い、併せて各専門分野別の各種委員会を設置して、来年度以降の事業の企画検討を

行った。

下記に協会事業に関してご報告致します。

2.事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費

の金額
(千円)

PM資格試
験・認定等

人材育成事

業

プロジェクトマ

ネジメント・ス

ペシャリストの

資格試験とその

認定を実施

第1回 6月
第2回 10月

第3回 2月

全国200カ所
CBT(COlmputer

Based TestinD方式

延べ10名 多 くの業界業

種の中堅幹部

268名

1,680

プロジェクトマ

ネジメント・コ

ーディネータの

資格試験とその

認定を実施

第1回～6回

5月 ～3月

全国200カ所
CBT(COmputer

Based TestinD方式

延べ10名 多くの業界業

種の中堅幹部

及び候補生438

名

2,029

プロジェクトマ

ネジャー・ レジ

スター ドの資格

試験とその認定

を実施

第1回

11月

東京:ザイマックス東麻
布ピル会議室他

延べ8名 業界業種の中

堅幹部及び候

補生9名

819

P2Mプ ログラム
知識習得講座を

1回 2日 間コース

にて実施

第2回

7月

第3回

9月

第4回

11月 ～12月

第5回

2月

第6回

3月

東京 :ザイマックス東麻
布ピ1会議室から1
ン河シ開催

延べ10名 多 くの業界業

種の中堅幹部

25名

785

プロジェクトマ

ネジメント・コ

ーディネータ講

習会を1回 4日 間
コースにて実施

第2回

7月

第3回

8月 ～9月

第4回

11月

第5回

1月

第6回

3月

東京 :ザイマックス東麻
布t'I会議室からオ
シアン開催

E^{16€ 多 くの業界業
種の中堅幹部

及び候補生77

名

2,076



事業名 事 業 内 容 実 施
日 時

実 施
場 所

従事者
の人数

受益対象者
の範囲及び
人   数

事業費

の金額
(千円)

プロジェクトマ

ネジメントの講

習会

4月 ～3月

20回

東京 :ザイマックス東麻
布ピル会議室からオ
ンアシ開催

延べ26名 多くの業界業種

の中堅幹部146

名

1,129

個別企業、団体

でのP2Mの研修
活動の実施

5社・団体等
へ延べ19回

実施

各企業・団体の研

修会場からオンライン

開催

(東京)

延べ28+
名

NECマネブルトハ
°―トー

海外産業人材育成協会

科学技術振興機構

コア社

国際石油・ガス協力機関

保安六灘:沼

"確

災″―

ユニアデックス

合計 546名

5,537

PMに 関す
る普及・啓

蒙事業

講演会・研修会

の開催

6月 10日

7月 8日

10月 7日

10月 28日

11月 11日

11月 25日

12月 9日

1月 27日

大阪 :マイドドームお

おおさか

北海道 :札幌市民交

流プラザ

中部 :ウインクあいち

広島 :広島YMCA
国際文化セ

ンター

東京 :タワーホール船堀

宮城 :仙都会館

福岡 :電気ビル

東京 :タワーホール船堀

上記会場からオンラ

イン開催

延べ80名 多くの業界業種

の中堅幹部

計1,205名

6,625

フ
°
ロシ・ェクトマネシ

°
メン

トシンポシ・ウム2022

9月 15日 ,16

日

東京 :タワーホール船堀

からオンライン開催

30名 多くの業界業種

の中堅幹部

計2,740名

7,863

例会 5月 ～3月

8回

8～ 2月

3回

東京

大阪

オンライン開催

オンライン開催

各回5名

延べ55名

多くの業界業種

の中堅幹部

東京 :347名

大阪 :89名

245

ジャーナル発行

他 4月

8月

11月

当協会

会員向けにホー

ムベージで公開

5名 成果を広く当協

会の会員及び産

業界。学界へ公開

した。

4,529

フ
°
ロシ・ェクト&フ

°
ロク

・ラムマネプメントを中

心に国内外での

調査・研究

通年
1回 /月

弊協会事務所 2名 成果を広く当協

会の会員及び産

業界・学界へ公開

した。

2,910

(2)その他の事業
無し



書式第 13号 (法第 28条関係)

令和 4年度 活動計算書
特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

科 目 金  額 小計・合計

経 常 収 益

:11111‐||11111票取含責■1,11111‐ ||||||||||||||11‐ 1‐‐|‐‐,1:==:彗 li� ll‐ 11111111111‐ ||11111111り■||、 111111111111■ ||||‐ 1彗:業11i� i
轟|｀■・ |'正会員会費収入

||||||||||11‐ |● :■ 411111ilil:::|:|:|::彗

=1‐

1薫

13,893,600
: 11普郵:::::|::13911000

21受取寄附金1,
ギ  受取寄附金

資格登録料収入

講習会・受講料収入

その他収入

||111111111111111‐ ||‐

| ‐
|||‐

|||‐

|||‐

| ‐
|||||||||‐

||||||‐ ||,誦鳳|1而

「

=77==軍 =軍軍=====1:●1■
==■====■

■11‖IIII

17, 110,500

5,454,394

21,363,515

46.695,977

0

|■|三:縮:■ギ
:…
0

画WittTT面

5:,その他の駆登・

受取利息
:ヽ 11111111‐ ||||1雑収入

| ■1111 ‐_|=: - 11■■|■‐_

常 収 益 計

745

154

■・ 轟榊 |||||||1399

104518F885
経 常 費 用

|■ ||||||||||||‐‐| ‐‐‐|||||||1111111‖ 111111

23,310,340

2,830,500

1,334,000

1.385. 109

‐||■1:128135■ 949
給料手当

役務提供料
委員手当

講師謝金・旅費交通費

旅費・交通費

原稿料

印刷費

会議費

会場費

事務消耗品

備品費

通信運搬費
IT関係費

業務委託費

地代家賃

134

533

760

489

638

435

783

888

804

137

686

320

21:5

２

４

３

８

７

１

９

６

８

４

７

２

９

０

４

　

１

１

２

　

　

１

４

７

０

５

‐‐
||||||||||15211634,882

6, 196,420

368. 194

・ ||181■ 494831
‐‐‐

|‐

‐1111:t曇当社 lil‐

:|||■ |:::三二3「 :964「 614

214,812

59,683

28,991

240,778

165,844

173,938

1, 193,315

2,726,364

1,340,976

365,412

:「

「「:「:「
'Fi「

l軍:署1マi「lT:コ lTITIT.

| :::|三:61:510,113

T秤軍膏W薦爾

給料手当
役

旅費・交通費

印刷費

会議費

事務消耗品

備品費

通信運搬費
IT関係費
地代家賃
その他経費

費 用 計 961969,558

7,549,327当 期 経 常 増 減 額

”　

ぼヽ
一一

(1)人響
=][||||   |:11111111   1111■

11   :::|:1:::||11

El日 1ヤ
==■
111.=': :・ ・ :1 111111:IIII.   ‐||. ::==■1■      _|■ 二■|=|:|||| ‐‐   1111■,11ヾ :ヽ|ヽ I・,||||111



収

過年度損益修正益

f ,''r |

・ 費 ′

災害損失

D

増 鮨

正 増 71549,327

隷
法人税、住民税及び事業税
前期繰越正味財産額

‐
     7.549」

‐.327
味

蜜E11



書式第 15号 (法第 28条関係)

令和 4年度 貸借対照表
特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

金  額 小 計・ 合 計
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令和 4年度  計算書類の注記

1.重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 2017年 12月 12日 最終改正 NPO法人会計基
準協議会)によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、定率法で償却をしています。

(2)引 当金の計上基準

貸倒引当金 :当該引当金はありません。

賞与引当金 :当該引当金はありません。

退職給付引当金 :当該引当金はありません。

(3)消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2.事業別損益の状況
(単位 :円 )

科 目
試験 。認定等
人材育成事業

普及・啓蒙
菫 輩

事業部門別
計 管理部門 合計

I 経常収益
1.正会員会費収入 13,893,600 13,893,600

2.受取寄付金
3.受験料収入 17,110,500 17,110,500 17,110,500

4.資格登録料収入 5,454,394 5,454,394 5,454,394

5.講習会。受講料収入 21,363,515 21,363,515 21,363,515

6。 その他収入 4,714,580 41,981,397 46,695,977 46,695,977

7.その他の収益 899 899

経常収益計 48,642,989 41,981,397 90,624,386 13,894,499 104,518,885

Ⅱ 経常費用
(1)人件費

役員報酬 2,400,000 2,400,000

給料手当 11,802,704 11,507,636 23,310,340 6, 196,420 29,506,760

役務提供料 204,500 2,626,000 2,830,500 2,830,500

委員手当 540,000 794,000 1,334,000 1,334,000

法定福利費 701,321 683,7818 1,385,109 368, 194 1,753,303

人件費計 13,248,525 15,611,424 28,859,949 8,964,614 37,824,563

(2)その他経費

講師謝金。旅費交通費 8,315,209 1,896,925 10,212, 134 10,212, 134

旅費・交通費 655, 165 3,758,368 4,413,533 214,812 4,628,345

原稿料 153,900 202,860 356,760 356,760

印刷費 426,503 1,394,986 1,821,489 59,683 1,881,172

会議費 116,034 1,662,604 1,778,638 28,991 1,807,629

会場費 2, 195,435 2, 195,435 2, 195,435

事務消耗品 458,624 447, 159 905,783 240,778 1,146,561

備品費 315,893 307,995 623,888 165,844 789,732

通信運搬費 540,810 1,352,994 1,893,804 173,938 2,067,742

IT関係費 2,272,981 2,216,156 4,489, 137 1,193,315 5,682,452



業務委託費 2,947,340 4,769,346 7,716,686 7,716,686

地代家賃 5, 193,074 5,063,246 10,256,320 2,726,364 12,982,684

その他経費 2,331,358 3,639,917 5,971,275 1,340,976 7,312,251

減価償却費 365,412 365,412

その他経費計 23,726,891 28,907,991 52,634,882 6,510,113 59, 144,995

経常費用計 36,975,416 44,519,415 81,494,831 15,474,727 96,1)69,558

当期経常増減額 11,667,573 △ 2,538,018 9,129,555 △ 1,580,228 7,549,327

3.固定資産の増減内訳
(単位 :円 )

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額
減価償却
累計額

期末帳簿
価額

2列書庫後部5連オープン 290,730 21)0,730 △ 276,193 14,537

カードプリンタ 270,000 270,000 △ 269,999

ビデオカメラ 210,890 210,890 △ 152,685 58,2()5

パソコン マックブック 273,680 273,680 △ 213,813 59i867

プロジェクター 330,000 330,000 △ 138,600 191,400

ソフトウェア 1,320,000 1,320,000 △ 22,()00 1,298,000

ノートパソコン 230,800 230,800 △ 115,400 115,400

合計 1,375,300 1,550,800 2,926,100 △ 1,188,690 1,737,410



書式第 17号 (法第 28条関係)

令和 4年度 財産目録
特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

ット銀行本店)

現

J

手元現金
普通預金

25,518,703

4,

収金
試験・認定等人材育成事業未収金
普及・啓蒙事業未収金

PMセ ミナー会場費他

パソコン他

品

439,410
439,410

ソ フ ェ ア 000

40,000,000

8,613,990協会事務所ザイマックス東麻布ビル敷金

【A】 資 産 合 計 81,465,67

未払金
役務提供料他 6,400,839

6,400,839

次年度年会費他 4,942,275

445,343
34344

報酬料金源泉所得税他

1117881457【B-1】 負 債 合 計

69,677,【B-2】 正 味 財 産 合 計

躍 l 三|

1

849,920

1

運営資金

二」ヒニ」Lρ_ユ_…………二_____________二 二
1■流動色僣 ・■==■ ■

.‐  1  ‐,||||1111111.1   111‐ || |||   :■ ■■|・
11,7881.457

4,942,275

11_1・ 1



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 4年度 年間役員名簿

令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月 31日 まで

特定非営利活動法人日本プロジェクトマネジメント協会

役 名 氏  名 就任期間
報酬を受けた

期  間

理  事 加藤  亨
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬有

理  事 内田  淳
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 佐藤 義男
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 芝尾 芳昭
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 白井久美子
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 早川 喜彦
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 藤森 正晴
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 山根 哲博
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 赤津光一郎
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 飯島  尚
4年4月 1日

～4年6月 23日
報酬無

理  事 石川 博子
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 石橋 伸介
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 伊藤 一義
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 稲垣  彰
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事

イワサキ  トシエ

(ムトウ  トシエ)

岩崎 寿枝
(武藤 寿枝)

4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 岩下 幸功
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無



役 名 氏  名 就任期間
報酬を受けた

期  間

理  事 上田 満治
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 内田 淳二
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 梅田 富雄
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 浦  広道
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 枝窪  肇
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 太田 尚人
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 加藤 伸治
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 川勝 良昭
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 久保 裕史
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 栗林  良
4年4月 1日

～5年 3月 31日
報酬無

理  事 坂本 圭司
4年4月 1日

～5年 3月 31日
報酬無

理  事 笹野 孝志
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 佐藤 達男
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 清水 基夫
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 調 麻佐志
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 寺村 英信
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 当麻 哲哉
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 中村 彰利
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 永久 公一
4年4月 1日

～5年 3月 31日
報酬無

理  事 西尾 和則
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無



役 名 氏  名 就任期間
報酬を受けた

期  間

理  事 橋本 俊幸
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 橋本  肇
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 林 健太郎
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 樋日 高弘
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 深谷 靖純
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 本多 正明
4年6月 23日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 前田  修
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 増田  隆
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 松林 正博
4年 4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 丸亀 秀弥
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 宮崎 肇之
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 森川 勇治
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 山内 康彦
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

理  事 米澤 徹也
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

監  事 向後 忠明
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無

監  事 野秋 盛和
4年4月 1日

～5年3月 31日
報酬無



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係)

社 」昌[名簿  (社員のうち 10人以上の者の名簿)

壺鐘墾L豊型ヨ塑童△旦杢三菫茎盪
=2_1ヒ
奎Lユと∠≧上艶菫金

氏   名

1 加藤 亨

2
BIPROGY株 式会社
代表取締役社長 平岡 昭良

Ｑ
）
富士通株式会社
代表取締役社長 時田 隆仁

4
一般財団法人エンジニアリング協会
理事長 山東 理二

Ｆ
Ｏ 梅田 富雄

曖
Ｅ
東洋エンジニアリング株式会社
取締役社長 永松 治夫

７
〓
鹿島建設株式会社
代表取締役社長 天野 裕正

６
● 清水 基夫

9 株式会社日立製作所
執行役社長兼CEO 小島 啓二

10
日揮ホールディングス株式会社
代表取締役会長CEO 佐藤 雅之

11
株式会社竹中工務店
取締役社長 佐々木 正人

12
JFEエンジニアリング株式会社
代表取締役社長 大下 元


